Valores Económicos del Flujo de Servicios Ambientales según tipo de 

Ecosistema 

Cuadro N°12 Elaboración Propia—Landstar Development Corp. -2023 

El costo de la pérdida de servicios ambientales por pérdida de cobertura 

vegetal es de $1,705.13 (Mil setecientos cinco con trece centavos) 

✓ Aumento del Flujo de las Aguas Superficiales 

La productividad del área a impactar el bosque en el caso del servicio 

ambiental hídrico está determinada por la cantidad de agua captada 

anualmente, y su valor económico estará asociado con la actividad

[...]

Movimiento anual de 
turistas ecológicos 

Personas 17,500.00 

Excedente de turistas 
ecológicos 

B/. 5.20 

Costo de cambio de 
Paisaje 

B/. 91,000.00 

Cuadro N°15 Elaboración Propia—Landstar Development Corp. -2023 

El costo de cambios del paisaje asciende Noventa y un mil con 00/100 (B/. 

91,000.00) 

✓ Generación de empleos 

La construcción del Proyecto Venao Point, tendrá una duración total aproximada 

de 8 años. Durante este tiempo, se espera un requerimiento de mano de obra 

directa de 30 empleos directos en la etapa de construcción a lo largo de las distintas 

etapas de construcción y 8 empleos directos en la etapa de operación. En el Cuadro 

siguiente se presenta el valor monetario de la generación de empleo. Como se 

puede apreciar, para la etapa de construcción se pagarán unos $1,440,000.00 (Un 

Millón Cuatrocientos y cuarenta Mil con 00/100) US Dólares en salarios. Para la 

etapa de operación se contratarán 8 empleados. La planilla de operaciones será 

aproximadamente $62,400.00 (Sesenta y dos Mil Cuatrocientos con 00/100 de 

Dólares americanos) 

Valorización Monetaria de la Generación de Empleo del Proyecto  

VENAO POINT 

Indicador Unidad de 

Medida 

Valor 

Trabajadores Directos en la Etapa de Construccion 

Trabajadores Directos en la Fase de 
Construcción

[...]

Cuadro N°16 Elaboración Propia—Landstar Development Corp. -2023 

✓ Contribución económica a nivel local, regional y nacional  

El proyecto generará nuevas actividades económicas, que se beneficiarán con el 

efecto multiplicador de la inversión. La inversión estimada de este proyecto es de 

($6,500,000.00) Seis Millones Quinientos Mil Balboas en 96 meses (8 años), es 

decir, 812,500 (Ochocientos Doce Mil Quinientos) Balboas por año, y su efecto se 

verá por vía de la contratación de mano de obra y compra de insumos, materiales y 

suministros. Se estima que el 70% del valor de la inversión generará el incremento 

de la circulación monetaria esperado. El efecto multiplicador de la inversión es de